Aprovada na 127ª Sessão Ordinária do Consun, em 16/01/2014. Publicada no DOE em 23/01/2014, página
Publicada no DOE em 28/05/2014, página 76.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 008/2014

Prorroga, por solicitação da CPPD,  o prazo de
divulgação dos resultados da avaliação de desempenho
funcional docente 2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo
26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de
julho de 2004,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º - Prorrogar, por solicitação da CPPD, o prazo de divulgação dos resultados da
avaliação de desempenho funcional docente 2013, para o dia 30 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

Porto Alegre, 27 de maio de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Presidente do Consun

76 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 28 de maio de 2014

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000757-2552/14-6
 Nome: Luiz Antonio Antoniazzi
 Id.Func./Vínculo: 3009645/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Pesquisador VII - F
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Ensaios em Alta Tensão

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
 Período de afastamento: 05/06/14 a 06/06/14
 Evento e justifi cativa: Participar na condição de Vice Presidente da Associação Brasileira das Institui-
ções de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI.
 Condição: Com direito a diárias, passagens aéreas de ida e volta e despesas com transporte terrestre.

 Codigo: 1323545

 Fundação de Ciência e Tecnologia

 Luiz Antonio Antoniazzi
 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre / RS / 90010-460

 Fone: (51) 3287-2000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001929-2552/13-1

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/020400

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Angela Maria de Araujo Paredes
Me; OBJETO: Reforma para adeuação da sala 5315B condição de laboratório para determinação de
proteínas em alimentos conforme descrição quantitivos e plantas anexas no processo.; OBJETO DO
ADITIVO: Execução de obra para adequação da sala 53158 para laboratório.; PRAZO: 21/03/2014
até 30/05/2014; VALOR: R$ 900,00 (Total); INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Serviço de ins-
talação de aterramento a partir do quadro de força 10, para outras salas substituição de disjuntos.

 Codigo: 1323546

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000723-2552/14-0

 Contratação Nº 2014/020988

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Dep Mun de Limpeza Urbana Dmlu;
OBJETO: Serviço de destino fi nal, em aterro sanitário, de resíduos sólidos especiais, tipo Comum
Classe II, gerados pela CIENTEC.; PRAZO: 28/05/2014 até 28/05/2015; VALOR: R$ 1.001,90 (Men-
sal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 52.01 Projeto: 4014 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7000; FUN-
DAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93

 Codigo: 1323547

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor 008/2014

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado
pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial o inciso XX, do art. 26, resolve,
 ad referendum  do Conselho Superior Universitário, prorrogar, por solicitação da CPPD, o prazo de
divulgação dos resultados da avaliação de desempenho funcional docente 2013. Esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta
Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1323222

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-230

 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000878-2300/14-1

 Contratação Nº 2014/020986

 CONTRATANTE: Secretaria do Turismo Esporte e Lazer do Rs; CONTRATADO: Sind Rur de La-
vras do Sul; OBJETO: Contratação de empresa terceirizada para locação e montagem de estande
no evento "Ovinofest 2014" a ocorrer de 30 de maio a 01 de junho, em Lavras do Sul/RS; PRAZO:
30/05/2014 até 01/06/2014; VALOR: R$ 5.000,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 23.01 Projeto:
6247 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1190; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor,
empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93

 Codigo: 1323548

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000804-2300/14-8

 Contratação Nº 2014/020990

 CONTRATANTE: Secretaria do Turismo Esporte e Lazer do Rs; CONTRATADO: Centro da Ind Com e
Serv de Bento Goncalves; OBJETO: Contratação de empresa terceirizada para prestação de serviços
de locação e montagem de estande na Expobento 2014, que ocorrerá de 05 a 15 de maio do corrente
ano em Bento Gonçalves/RS.; PRAZO: 05/06/2014 até 05/06/2015; VALOR: R$ 20.000,00 (Mensal);
ORÇAMENTÁRIO: UO: 23.01 Projeto: 6247 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1190; FUNDA-
MENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93

 Codigo: 1323549

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
Expediente: 000976-2300/14-4

Nome: Adriana dos Santos
Id.Func./Vínculo: 3787290/01

Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Assessor - AS06

Lotação: Governo do Estado

AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:

Localidade de destino: Brasilia - DF
Período de afastamento: 03/06/2014 a 07/06/2014

Evento e justifi cativa: Em objeto de serviço, participar de reuniões sobre os planos operacionais
para a Copa do Mundo FIFA 2014, temas: “ ACORDO DE COOPERAÇÃO DO PROGRAMA DE

VOLUNTARIADO COM AS SECRETARIAS DO TURISMO, AÇÕES NOS AEROPORTOS E RECEP-
TIVO TURISTICO”.

Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares, passagens aéreas de
ida e volta.

 Codigo: 1323551

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000978-2300/14-0
 Nome: Eriane Martins Pacheco
 Id.Func./Vínculo: 3789217/02
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assistente Especial II
 Lotação: CC - Gabinete

 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasilia - DF
 Período de afastamento: 03/06/2014 a 07/06/2014
 Evento e justifi cativa: Em objeto de serviço, participar de reuniões sobre os planos operacionais para
a Copa do MUndo FIFA 2014, temas: " ACORDO DE COOPERAÇÃO DO PROGRAMA DE VO-
LUNTARIADO COM AS SECRETARIAS DE TURISMO, AÇÕES NOS AEROPORTOS E RECEPTIVO
TURISTICO".
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas
 diarias regulamentares, passagens aéreas de ida e volta e despesas de transporte terrestre.

 Codigo: 1323552

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  CONTRATOS

  Assunto: Contrato
 Expediente: 000724-1600/02-0

 ESCRITURA PÚBLICA DE COMPRA E VENDA DE IMÓVEL.

 Partes: ESTADO/SDPI e a Empresa FARIAS ALIMENTOS LTDA. CNPJ n° 91.605.170/0001-55.
 Objeto: Escritura Pública de Compra e Venda de Imóvel n° 35.948-79.302, de 13/03/2014, relativa à
aquisição de uma área de terras com 21.250,00m², Lote nº 17, Quadra "C", Matrícula nº 45.643, R.I.
de Alvorada/RS, localizada no Distrito Industrial de Alvorada/Viamão - DIAV.
 Fundamento Legal: Decreto n° 32.666/87 e o contido no Processo Administrativo nº 000724-16.00/02-0
 Data da Assinatura: 13/03/2014.

 Codigo: 1323553

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000561-2600/14-0
 Nome: Maria Paula Merlotti
 Id.Func./Vínculo: 3530191/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Gratifi cação Equivalente - CC12
 Lotação: SDPI - Gabinete

 AUTORIZA, o afastamento da servidora, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: São Paulo/SP;
 Período de afastamento: 28/05/2014 a 29/05/2014;
 Evento e justifi cativa: Prêmio Apex Brasil.
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares.

 Codigo: 1323554